sobre  o  Projeto  de  Lei  nº  062/2021,  relato  a  seguir,  como Relator  Especial,  as
observações que julgo pertinentes à matéria.

Este Projeto visa obter autorização ao Poder Executivo para abertura
de  crédito  especial  ao  Orçamento  Programa  2021,  no  valor  de  R$  480.675,48
(quatrocentos e oitenta mil,  seiscentos e setenta e cinco reais e quarenta e oito
centavos),  no  Departamento  Municipal  de  Obras  e  Serviços  Públicos,  no
Departamento Municipal de Agricultura e Abastecimento, no Departamento Municipal
de Educação e no Departamento de Saúde, para as seguintes finalidades:

I -  R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais) para a reforma e recuperação
de Pontes e Estradas Vicinais, pagamento de despesas com obras e instalações;

II -  R$ 78.433,44 (setenta e oito mil, quatrocentos e trinta e três reais e
quarenta e quatro centavos) para manutenção do Matadouro Municipal, pagamento
de despesas com obras e instalações;

III -  R$  200.000,00  (duzentos  mil  reais)  para  reforma  e  ampliação  de
Unidades Escolares, pagamento de despesas com obras e instalações;

IV -  R$ 17.242,04 (dezessete  mil,  duzentos e quarenta  e dois  reais  e
quatro centavos), para implementação UBS, por meio de pagamento de despesas
com material de consumo e implementação de políticas para a Rede Cegonha;

V -  R$  100.000,00  (cem  mil  reais)  para  suporte  administrativo,
pagamento de despesas com equipamentos e material permanente – Aquisição de